
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成30年度全国平均
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平均値 0.45 2.36

H26
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全体総括

　現在は安定的な事業を運営維持しているが、今
後、老朽資産更新の増加や費用の増加などが進むと
経営状態が悪化する可能性がある。そのため、中長
期的視点に立って、適切な投資・料金水準を検討
し、効率的な財政運営、健全経営の維持に努める。

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H27 H28 H29 H30

当該値 60.70 24.43 26.43 28.08 30.34

H27 H28 H29 H30

2. 老朽化の状況

平均値 61.29 61.07 61.62 61.64 61.85平均値 42.48 42.43 43.12 43.85 44.05平均値 34.57 34.10 33.79 33.81 34.33平均値 89.26 90.99 93.58 93.31 92.20

当該値当該値 18.93 16.66 17.30 15.67 18.15 59.50 59.50 67.60 69.00当該値 41.80 39.41 42.00 45.49 48.00

H26H27 H28 H29 H30 H26

58.50

2. 老朽化の状況について

老朽化の指標となる、①有形固定資産減価償却率、
②管路経年化率をみると法定耐用年数が経過した資
産が増えつつあることがわかる。更新等の必要性を
正確に把握し、財源の確保や経営状況を踏まえた投
資計画の検討が必要である。更新を行っていないた
め③管路更新率は0％である。投資計画の検討によ
り適切な管路更新を行っていく。H26 H27 H28 H29 H30 H26 H27 H28 H29 H30

当該値 92.06 103.36 100.29 111.00 94.97

H27 H28 H29 H30

平均値 587.77 552.40 505.25 531.53 504.73平均値 654.62 619.00 688.41 649.92 680.22平均値 85.38 86.84 83.56 82.78 79.27平均値 109.60 108.74 109.99 109.10 108.18

当該値当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00109.38

H27 H28

1,208.04 1,334.81 1,252.34 1,165.10 1,070.69当該値 430.78 766.94 694.23 560.97 637.77

H27 H28 H29 H30 H26H27 H28 H29 H30 H26H29 H30 H26

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

本市工業用水道事業は②累積欠損金比率もない安定
的な経営のもと、低廉な工業用水を安定的に供する
ことを通じ地域産業の振興発展に寄与し続けてい
る。①経常収支比率については、職員の配置換えや
施設使用料見直しにより費用が増加し比率が前年よ
り減少した。③流動比率については、給水収益の増
などで回復傾向である。④企業債残高対給水収益比
率については、類似団体平均値と比べてもとても高
く、投資規模に比べ料金水準が適切でないことが明
らかになった。⑤料金回収率、⑥給水原価をみる
と、給水収益で費用を賄えていないことがわかる。
⑦施設利用率については、類似団体平均値と同じ程
度だが、契約率の高さと合わせて考えると実使用水
量と契約水量が乖離していることがわかるため、適
切な施設規模を検討する必要がある。
　⑧契約率については、H29年度に新規加入が1社あ
り契約水量が増えたため増加した。需要の動向把握
に努めながらさらなる新規事業所の加入を促進して
いく必要がある。

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 112.81 124.47 115.83 124.24

- 43.0 12 6,900 非設置 【】

■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 給水先事業所数 契約水量(m3/日) 管理者の情報 －

法適用 工業用水道事業 10,000 小規模 1 4,800

業務名 業種名 現在配水能力(合計)(m3/日) 類似団体区分 施設数 １日平均配水量(m3)

経営比較分析表／団体全体（平成30年度決算）
福井県　越前市

【事業概要】
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①有形固定資産減価償却率(％)
【58.53】
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③管路更新率(％)
【0.16】
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③流動比率(％)
【450.05】
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④企業債残高対給水収益比率(％)
【246.04】
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【114.16】
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⑥給水原価(円)
【18.71】
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【55.52】

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

⑧契約率(％)
【77.10】
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②累積欠損金比率(％)
【26.31】
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①経常収支比率(％)
【118.92】
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